技术信息汇总表

（2018 年 3 月 19 日 第 3 期）

序号 信息标题和内容 信息关注要点 发布时间 来源

1

关于提供环境保护综合名录（2017 年版）的函

（环办政法函〔2018〕67 号）

发展改革委、工业和信息化部、财政部、商务

部、人民银行、海关总署、税务总局、工商总

局、质检总局、安全监管总局、林业局、银监

会、证监会、保监会办公厅（室）：

  根据国务院印发的《“十三五”生态环境保

护规划》（国发〔2016〕65 号）关于“修订完善

环境保护综合名录，推动淘汰高污染、高环境

风险的工艺、设备与产品”的有关要求，我部

在《环境保护综合名录（2015 年版）》的基础

上，继续组织研究提出了一批新的名录，形成

了《环境保护综合名录（2017 年版）》，包括：

  一、“高污染、高环境风险”产品名录（2017

年版）；

  二、环境保护重点设备名录（2017 年版）。

  现提供给你们，供制定和调整有关产业、

税收、贸易、信贷等政策时参考。

  联系人：环境保护部政策法规司 靳晗，

吴嗣骏

  电话：（010）66556951

  附件：环境保护综合名录(2017 年版)

  环境保护部办公厅

  2018 年 1 月 12 日

环境保护综合名录

（2017 年版）。
2018.1.12

环境

保护

部网

2

关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重

大变动清单的通知

（环办环评〔2018〕6 号）

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新

疆生产建设兵团环境保护局：

  为进一步规范环境影响评价管理，根据

《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设

项目环境保护管理条例》的有关规定，按照《关

于印发环评管理中部分行业建设项目重大变

动清单的通知》（环办〔2015〕52 号）要求，

结合不同行业的环境影响特点，我部制定了制

浆造纸等 14 个行业建设项目重大变动清单（试

行），现印发给你们，请遵照执行。其中，钢

铁、水泥、电解铝、平板玻璃等产能严重过剩

行业的建设项目还应按照《国务院关于化解产

能严重过剩矛盾的指导意见》（国发〔2013〕

十四个行业建设项目重

大变动清单。
2018.1.30

http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgth/201802/W020180206331815472274.pdf

序号 信息标题和内容 信息关注要点 发布时间 来源

41 号）要求，落实产能等量或减量置换，各级

环保部门不得审批其新增产能的项目。

  各地在实施过程中如有问题或意见建议，

可以书面形式反馈我部，我部将适时对清单进

行补充、调整、完善。

附件：

1.制浆造纸建设项目重大变动清单（试行）；

2.制药建设项目重大变动清单（试行）；

3.农药建设项目重大变动清单（试行）；

4.化肥（氮肥）建设项目重大变动清单（试行）；

5.纺织印染建设项目重大变动清单（试行）；

6.制革建设项目重大变动清单（试行）；

7.制糖建设项目重大变动清单（试行）；

8.电镀建设项目重大变动清单（试行）；

9.钢铁建设项目重大变动清单（试行）；

10.炼焦化学建设项目重大变动清单（试行）；

11.平板玻璃建设项目重大变动清单（试行）；

12.水泥建设项目重大变动清单（试行）；

13.铜铅锌冶炼建设项目重大变动清单（试行）；

14.铝冶炼建设项目重大变动清单（试行）。

环境保护部办公厅

                      2018 年 1 月 29 日

3

关于发布国家环境保护标准《企业突发环境事

件风险分级方法》的公告

（环境保护部公告 2018 年 第 14 号）

  为贯彻《中华人民共和国环境保护法》《中

华人民共和国突发事件应对法》，保护环境，

防范环境风险，指导企业自主评估突发环境事

件风险确定环境风险等级，我部组织制定了

《企业突发环境事件风险分级方法》，现予发

布。

标准名称、编号如下：

《 企业突发环境事件风险分级方法》（HJ

941-2018）

  本标准自 2018 年 3 月 1 日起实施。自本

标准实施之日起，企业突发环境事件风险分级

不再执行《企业突发环境事件风险评估指南

（试行）》（环办〔2014〕34 号）的附录 A 和

附录 B。

  本标准由中国环境出版社出版，标准内容

可在环境保护部网站（kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/）

查询。

  特此公告。

本标准规定了企业突发

环境事件风险分级的程序和

方法。

2018.2.6

http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087082697.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087176927.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087216614.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087257080.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087292514.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087333133.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087379392.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087418894.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087452343.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087505060.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087547647.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087588555.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087624666.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201802/W020180207405087658226.pdf
http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/other/qt/201802/t20180207_431020.shtml
http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/other/qt/201802/t20180207_431020.shtml

序号 信息标题和内容 信息关注要点 发布时间 来源

  环境保护部

  2018 年 2 月 5 日

4

关于转发尾矿库环境风险评估报告和突发环

境事件应急预案典型案例的通知

（环办转发函〔2018〕2 号）

尾矿库环境风险评估报

告和突发环境事件应急预案

典型案例。

2018.2.7

5

关于发布《排污许可证申请与核发技术规范

总则》国家环境保护标准的公告

（环境保护部公告 2018 年 第 15 号）

为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》《中

华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共

和国水污染防治法》等法律法规、《国务院办

公厅关于印发控制污染物排放许可制实施方

案的通知》（国办发〔2016〕81 号）和《排污

许可管理办法（试行）》（环境保护部令 第 48

号），完善排污许可技术支撑体系，指导和规

范排污单位排污许可证申请与核发工作，我部

组织制定了《排污许可证申请与核发技术规范

总则》，现予发布。

  标准名称、编号如下：

  《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）

  以上标准自发布之日起实施，由中国环境

出版社出版，标准内容可在环境保护部网站

（kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/）查询。

  特此公告。

  环境保护部

  2018 年 2 月 8 日

本标准适用于指导排污

单位填报《排污许可证申请

表》及网上填报相关申请信

息，适用于指导核发环保部

门审核确定排污单位排污许

可证许可要求，排污许可证

申请与核发程序参见附录

A。

2018.2.8

6

关于建设项目“未批先建”违法行为法律适用

问题的意见

（环政法函〔2018〕31 号）

一、关于“未批先建”违法行

为行政处罚的法律适用；

二、关于“未批先建”违法行

为的行政处罚追溯期限；

三、关于建设单位可否主动

补交环境影响报告书、报告

表报送审批。

2018.2.24

7

关于加强“未批先建”建设项目环境影响评价

管理工作的通知

（环办环评[2018]18 号）

   加强“未批先建”建设项

目环境影响评价管理工作有

关事项的通知

2018.2.24

8

关于机动车环保检测机构项目环境影响评价

分类管理意见的复函

环办环评函〔2018〕259 号

浙江省环境保护厅：

  你厅《关于要求认定机动车环保检测机构

项目环境影响评价类别的请示》（浙环〔2018〕

机动车环保检测机构项

目环境影响评价分类管理意

见的复函。

2018.2.26

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/other/hjbhgc/201802/t20180211_431302.shtml
http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/other/hjbhgc/201802/t20180211_431302.shtml

序号 信息标题和内容 信息关注要点 发布时间 来源

1 号）收悉。经研究，函复如下：

  根据《建设项目环境影响评价分类管理名

录》（环境保护部令第 44 号）第六条的规定，

机动车环保检测机构项目环境影响评价分类

按照驾驶员训练基地、公交枢纽、大型停车场

类项目的相关规定执行。

  特此函复。

  环境保护部办公厅

  2018 年 2 月 26 日

9

关于印发《生活垃圾焚烧发电建设项目环境准

入条件(试行)》的通知

（环办环评〔2018〕20 号）

本环境准入条件适用于

新建、改建和扩建生活垃圾

焚烧发电项目。生活垃圾焚

烧项目参照执行。

2018.3.15

中国

节能

在线

网站